Folium

**sese obligare cum illis.** **D**e abrahā mai-  
festus illud est: quia fide obtulit ysaac cū  
tempiaretur & vniigenitum offerebat qui  
suscepserat re promissiones ad quæ dictū  
est. **Q**ui a in ysaac vocabit tibi semen ar-  
bitrans quia & a mortuis suscitare potes  
est deus. **O**b hanc rem iusta gratia de-  
us qd dubū absqz iuramento rcpmiserat  
in semine eius benedicendas fore omnes  
genes vñiqz semen christus est. **D**orro  
de dāuid querendum quam ob virtutem  
maxime deus illum dignum iudicauerat  
et iuraret illi sicut testat ipse & iam supra  
memoratum est. **E**t quidem non ita mai-  
feste d illo scriptura fseri sicut de abrahā  
qd dixerit illi deus. **D**er in memet ipsum iu-  
ravi: qd fecisti rem hanc vel illam. **P**sal.  
c. xxxi. **D**e fructu ventris tui ponam su-  
per fedem tuam. **H**ec ratio docet nō mul-  
to minoris esse meriti peccisse inimico &  
pier dcum qd non peccisse vniigenito nō  
lio propri dcum. **D**oc fecit dāuid inimico  
suo infestissimo querenti aiaz suam inimi-  
co regi cuius regnum sine dubio se susce-  
pitur sciebat ibi pepercisse ubi querebat  
aiaz suam & eatenus fuerat inauditum si  
eius testata & ipse saul admirans & dicens  
ad eum. **I. Re. xxvij.** **Q**uis enī cum  
inuenierit inimicum suuz dimitte eum in  
riam bonam. **O**b hanc maxime causam  
iuratum illi esse arbitramur qd semen vel  
caro eius assumenda fore in filium dei:  
qd maxime causa ista facit filios dei sicut  
testata ipse dominus cum dicit. **Mat. v.**  
**S**iligite inimicos vros benefacie his qd  
oderunt vos & orate p persequentibus &  
calumniantibus vos ut sitis filii p̄is vñ  
qui in celis est. **B**ilexit inimicum bene-  
fecit illi: non solum parcendo cum occide-  
re posset: verum etiam plangendo cuj ille  
occisus fuisset & sicut iam dictum est ma-  
xime p causa huiusmodi tali iuramento  
dei dignus exiuit.

**Incipit liber quin  
tus. Quomodo tandem secundum caput  
dracoris exierit i quo erat facies vituli.**

## ~~Altera~~ Alterea draco ille

magnus serpens antiquus qui vocat dia  
bolus et satanas cernens proficere piniſ  
ſionis verbum: utpote iam post abrahā;  
ſecundo in dauid iuramento firmatiū: ma  
gnū inuidie ſeuientis incendium verla  
bat: magna venenū ſuī ſtimulatus ardore  
totus in ſemetipſo furebat. Sed quid age  
ret duduſ exarmatus capite quod priuū  
erexerat ſcilicet regno egipti quando ſub  
mersus eſt pharao in mari cuin curribus  
et equitibus ſuis caput aliud nō habebat  
quod erigeret id eſt regnū aliud p cuius  
potentiam ſeuire poſſet ad excidiū gen  
tis ex qua implendū erat iaz dictum v  
erbum pro mifionis. quinimo iam regna  
bat iſpum verbum in dauid pē quod fu  
turum erat ſue carnis: et idem pater eius  
ſceptrum tenens imperij fortis atqz bellī  
coſus exercebat prelijs glorificabat victo  
rijs vnde et ſecurius cytharizabat psaltes  
ille verbum dei ſonans condecorans mu  
ſicas. Ardebat igitur inuidie venena quo  
et iſpū dauid pene omnem domum cō  
flagravit: duz et ipſe pater adulterij ſimul  
et homicidij crimen incidit et de filiis eius  
vnus. Absolon cruentus fratre interemp  
to in iſpū patrem arma arripuit expel  
lens cum de regno et animam eius que  
renſit ut regnaret pro illo. Nō peractus fu  
iſſet iam profeccio serpens illud caput ba  
beret per quod verbum dei impugnare  
memoriamq eius ſcile abolere poſſe ſpe  
raret. Non ita cuenit. ſed absolon mortuo  
et dauid vitaz cum pace compleuit: et ſuc  
cedens ei filius ſenſatus. Salomon cum  
pace regnauit: et domum pacis noi domi  
ni edificauit. Tandem peccatum eiusdem  
ſalomonis malignam eiusdem ſerpentis  
intentionem audiuit: et ſcindere regnum  
iſrahel a domo dauid uicecepto. Jeroboā  
filio nabaioth qui et continuo duos viu  
los aureos fecit et dixit uij. Re. xij  
Ecce dij tui iſrahel qui eduxerunt te de  
terra egipti. Ibi ſe erexit ſecunduz caput  
draconis et in illo capite facies ſuit viu  
li cornuti: cepitq cornupetia eſſe diabo  
lus agendo et compellendo per vim regia

## Liber

vi vitulorum simulacula pro deo colerentur.

¶ Quam ob causam caput vituli caput idolatrie dicatur tunc extitisse cum et baal et alia potesta constat israel pro deo coluisse. *(Capitulum.ii.)*

## Quantum pri-

tas contra ebum domini vitulus ille imo in vitulo diabolus ipse vibrans cornibus insaniuit *(iiiij.Re xix.)* Domine inquit belias altaria tua osti struxerunt et prophetas tuos occiderunt gladio et ego derelicus sum solus et querunt animam meam. Nam quidem israel colebat etiam baal agente iesabel. Et hoc abdidit inquit scriptura Achab in opere suo irritans dominum quod scilicet servivit baal et adorauit illum. Sed omnis idolatrie caput in israel erat cultus vitulorum. Nam et baal et cetera potesta demoniorum ab aliis gentibus suscepserunt vitulum autem ut colerent reges israel a semetipsis excogitauerunt; et in illo scelerate omnes persecutaerunt. Unde in osee cum dixisset dominus de regibus et principibus illis usque quo non poterunt emundari continuo causam istam subiunxit *(Osee.vii.)* Quia ex israel ipse est artifex fecit illum et non est deus: subaudit vitulus de quo preuisserat. Proiectus est vitulus tuus samaria. Et est sensus: idcirco reges et principes israel non possunt emundari siue reuocari a cultu vituli: quod non per ignorantiam in illo peccant sed per maliciam: et non ab exterioribus gentibus decepti cultum illius suscepserunt: sed a semetipsis excogitauerunt: unde et congrue dictum est. Artifex fecit illum scilicet Ieroboam sicut scriptum est. *(Vixitq; Ieroboam in corde suo. Iij.Re.xij.)* Hunc reueretur regnum ad dominum dauid si ascenderit populus iste ut faciat sacrificia in domo domini in iherusalem et excogitato concilio fecit duos vitulos auricos. Artifex ergo fecit illum quia Ieroboam excogitato consilio fecit eum. Igitur quis et baal et multa alia idolatrie mostro fuerint in israel tamen vitulum illud ido-

## Quintus

latrie caput recte dixerim: quia videlicet cetera potesta israel ab exterioris gentibus accepit: et a cultu illorum aliquoties cohiberi potuit. Nam et baal ibeu delevit de israel: sed vitulos a semetipso israel excogitauit et neque ibeu neque quisquam regum israel a cultu illorum vixit recessit.

¶ De cultu vituli quod perniciosus illi populo exierit. *(Capitulum.iiij.)*

## Quae autem fa-

cies ex omnibus capitibus siue faciebus aduersarii sepe dicti ita potuit mansuetia videri ut illa facies vituli facies alie truces sunt facies draconis: facies leonis: facies vesti: facies paradi: facies bestie terribilis et formis denitescereos habentis comedentis atque comminuentis et reliqua pedibus conculcantis per quos significari iam diximus regna que contra promissionis verbum persecutionem fecerunt: regnum egyptiorum: regnum babyloniorum: regnum persarum: et mediorum: regnum grecorum: regnum romanorum facies ista vituli facies est militis per quam ut dicum est denotatur regnum israel ex quo Ieroboam vitulos aureos fecit. Num ergo sicut facies ista minor est faciebus illis: ita regnum israel minus quam illa regna egit: minus nocuit. Imo quanto familiarior quanto magis domesticus erat quanto maiora damnata fecit tanto magis dominum subuertit. Quid enim vel quantum fuerat actum dum occisis prophetis domini et omni populo sequente imperium Iezabel et achab solum se derelictum putaret belias licet super essent septem milia virorum quorum genua non sunt incurvata baal. Et quidem baal delevit ibeu de israel ut iudicium est: sed cultus vituli et populus cum regibus irrevocabiliter captiuum mente tenuit et tandem effecit ut translati israel de terra sua corpe quoque captiuus fieret captiuitate insolubili predidente domino in osee *(Osec.i.)* Quod non addam ultra misericordi domini israel sed obliuioe obliuiscar eorum et domini iudea miserebor. *i. Decez*

## Folium

tribubus sub assirijs in pœna captiuitate permanentibus tribum iuda de babiloni ea captiuitate reuocabo post. lxx. annos. **L**eitera regna israelitæ in corde pœnisse runt regnum israel in aia sementiaz occidit occidendo ppberas domini ppter vitulos quos nullus ex regibus israel relinquere voluit. Habebat etiam cum regia vi etiam quondam hypocritam: in quo in eo videlicet q[uod] ore retinebat et commemorabat beneficia di. Per hoc nequissime peccans q[uod] illius beneficia mutis et in animantibus ascribebat vitulorū simulacris: iiiij. Re. xij. **E**cce dij tui israel qui te eduxerit de terra egypti. Et celebrabat dominum solenne in mense octauo. xv. die mēsis in similitudinem solemnitatis que celebra batur in iuda.

**T**unc fucru initiu[m] duelli: primaq[ue] p[ro]gresio verbi domini et ciuide scdi capitul. iiiij.

**Q**uantum ergo  
q[ue] erat nequior hostis: tanto maius tantoq[ue] promptius oportebat adesse presidium ubi dei. Et ita faciūt est. **L**unc enim plures atq[ue] crebriores plijs sui tubas fecerit audiri verbum domini scz ppberas quos misit: addendo cū vocibus coq[ue] viutem in signis atq[ue] pdigijis. Initium duelli primaq[ue] cōgressio ubi domini et huius capitul. i. regni israelitici talis fuit. Ascendente ierooboaz sup altare ut adolceret incensum. Et ecce vir dei venit in iuda in sermone domini et exclamauit p[ro]tra altare: et ait Altare altare. **D**ec dicit dominus iiiij. Re. xij. **E**cce filius nasceatur domini dauid iohas noie et imolabit super te sacerdotes excelsorum. Et deinceps hoc erit signum quod locutus est dominus. **E**cce scindet altare et effundet cinis qui in eo est. Extendente autem ierooboaz manum suam de altari et dicente. Apprehendite eum: exaruit manus eius: nec valuit eam retrahere ad se: altare quoq[ue] scissum est et effusus est cinis de altari iuxta signum quod predixerat vir dei in sermone domini. **D**ost hunc adhuc viuebat abya silvites qui locutus fuerat ierooboam q[uod] re-

## rrrviij

gnaturus esset sup israel. Ille loquente in se domino iiiij. Re. xij. **E**go inquit ad ierooboam missus sum durus nunciatus qui mortui fuerint de ierooboam in civitate: comedent eum canes: qui autem mortui fuerint in agro vorabit eos aues celi. q[uod] dominus locutus est et ceterum. **D**ost illuz fuit ihu filius ananij ad quem factus est sermo p[ro]tra baasa qui p[ro]cesserat nadab filium eiusdem ierooboaz iuxta eandem sententiam iiiij. Re. xvi. **Q**ui inquit mortuus fuerit de baasa in civitate: comedent eum canes et qui mortuus fuerit ex eo in regione comedent eum volucres celi. **D**ost hunc ubi dei vexillum erigens igneo currus triumphabat helias. **H**enide heliseus simulq[ue] filii ppberaz plurimi ex quibus centum viros pavit abdias seruus domini in speluncis cum interficeret eos iezabel ppberas domini. **H**enide et hi quoq[ue] ex unius libri pprii quoq[ue] si ipa p[ro]sidet res gestas titulosa libris prefixos plane percepitis: q[uod] verbum domini nullius regum ipse p[ro]positum suum neglexit: semperq[ue] diabolus mendacium in idolis veritas dei redarguit in prophetis.

**E**cce propheta ihu filio ananij q[uod] pro testimonio verbi dei primus occubuerit.

Lapitulum. v.

**Q**uis primus i  
q[uod] illo conflictu sanguinem suum suderit et p[ro] testimonio verbi dei occubuerit minus per vulgatum est a venerabilium docto[rum] scriptis: quam cupiat diligens quispias spectator huiuscmodi prelui cum de noice eius scripitura non tacuerit. **D**ic enim dicens est ihu filius ananij: cuius scripitura ita meminit ut iam dicimus est iiiij. Re. xvi. **F**actus est autem sermo domini p[ro]tra baasa dices. porro q[uod] exaltaui te de puluere et ceterum. **D**ost que ita subiungit. Cum autem in manu ihu filii ananij ppberete verbum domini factus est p[ro]tra baasa et p[ro]tra domum eius et p[ro]tra omne malum quod fecerat coram domino ad irritandum cum in opibus manuum suarum ut fieret sic dominus ierooboaz ob hac causam occidit cum hoc est ihu filium ana-

f. ii

## Liber

nij prophetar̄. Splendide illum scriptura  
sacra noiauit: ita tertio loco replicans oc-  
cidit eum: hoc est ibeu filium ananij pro-  
phetam. Et sciendū q̄ nullū ante huc ab  
initio pmissionis noiatum tradit scripture  
occisum fuisse propter verbum domini.  
Oparet ergo diligens spectator certamis  
nis vbi domini. Ut sicut post abel zacha-  
rias filius barachie quem occiderunt int̄  
templum et altare. **D**at. xxiiij. Ita  
et iste perulgatus esset p̄prio noīe: quia  
vere non qui est meriti cuius a sanguine  
primū accepit draco ille magnus q̄ ruf-  
sus mereb̄ esse vel dici. Tenor p̄positi n̄i  
notiorē nunc eum nobis reddidit: quia  
videlicet vbi sermo est vel opus de victo-  
ria verbi dei latere non debuit: is qui san-  
guinez fudisse prius legi in p̄lio verbi  
dei dum d̄tra hostem antiquū p̄ficiſcitur  
missus vt fidelis legatus dei.

**T**he propheta illo quem leo in via oc-  
cidit et iuxta cadauer stetit. **L**a. vi.

## Sicut quonia hic

primus est illoꝝ qui verbo dei suū in offi-  
cio p̄phetal sanguinez impenderunt. per-  
pende nunc q̄ pulcrum q̄ p̄gruum pre-  
cessit ad gloriaz eiusdem vbi p̄tinēs miste-  
rium. **I**ij. **R**c. xiiij. **A**llc vir dei qui veit  
de iuda in sermone domini in betbel vt su-  
p̄a dicunt est Jeroboam stante sup̄ al-  
tare et dixit. Altare altare ecce filius na-  
scet domui dauid iosias noīe et imolabit  
sup̄ te sacerdotes excelsor̄. Ille inq̄ man-  
datum acceperat in sermone domini pre-  
cipientis. Nō comedes panez neq̄z bubes  
aquaꝝ nec reuerteris p̄ viam q̄ venisti. **H**e  
sefellit cum prophete senex qui habita-  
bat in betbel: vt comedeter panem et bibe-  
ret aquaz in domo eius. **D**ropi hoc in-  
uenit eum leo in via et occidit et cadauer  
eius erat p̄iectum in itinere. **A**sinus autē  
stabat iuxta illum et leo stabat iuxta ca-  
dauer. Forma hec mistica est et predicti  
sancti prophete bieu filij ananij et omniū  
sanctoz et p̄phetaꝝ qui occisi sunt vel oc-  
cidunt p̄priez testimonium eiusdem verbi  
dei quibus ipsum v̄bum incarnatum di-  
ci. **I**l. xij. **N**olite timere eos qui oc-

## Quintus

cidunt corpus et post hec non habent am-  
plius quid faciant. Ille namq; leo qui oc-  
cidit et iuxta cadauer stetit dyabolū et sa-  
tellites eius impios hoīes signat: p̄ quos  
cum sanctoz corpora occiderit stat nec po-  
test ad nocendum p̄gredi v̄lta: q̄ dyabo-  
lus nec manducare nouit corpora cum ipse  
sit sp̄us: nec consequi potest anias exira  
corpus quas in corpe plequit. Si quid ex  
go peccati ex carnali cōmoratione serui  
dei contraxerunt et obhoc inimicus aliqui  
do p̄mitte occidere corpora eoz illa p̄tēus  
sit pena: stetq; iuxta cadauera. i. nibil am-  
plius vel animabus vel etiam corporibus  
quin resurgent: se posse nocere sciat. nec  
enī efficere potest vt saltez corpora morien-  
do pereant deo quod pulcre signatum ē  
per hoc q̄ occisum non ducorauit sed iu-  
xta cadauer stetit leo.

**T**he abia sylonite et xij. scissuras pallij  
eius **L**ur. x. scissuras **I**eroboam dicit.

**C**apitulum. vii.

## Oro verbuz

**P** dei sicut potestatem h̄z postq̄  
occiderit mittere in iebennam  
sic potestatem babuit postq̄ p̄phete mor-  
tui vel occisi fuerunt eoꝝ nibilominus im-  
plete p̄phciā. i. demetere posteriora re-  
gum impiorum: vt qui moreret ex eis in  
cūitate comedenterent eum canes: et q̄ mo-  
rere ex eis in regione sicut in agro come-  
derent cum volucres celi sicut predixerat  
iam dictus p̄pheta bieu filius ananij de  
baasa sicut predixerat abias sylonites de  
ieroboā. Non leuiter attendendum nec  
enī p̄z spectat ad gloriā verbi dei: semp  
veri. sp̄qz vincentis cui videlicet v̄bo v̄n  
cere est: quicquid dixerit v̄z fieri: verita  
temq; eius pulcre comedat illa que tunc  
siebat multiplex israhelitici scissio regni  
q̄ā dicitus abias sylonites quale ieroboā  
mox futuro regi presagium tegni dede-  
rat. **I**ij. **R**c. xj. **E**pprehendens pallium  
suum novum quo op̄us erat scidit i. xij.  
partes et ait ad illum. **L**olle tibi decē scis-  
suras. Hec enī dicit dominus deus israel  
**E**cce ego scindam regnum de manu sa-  
lononis et dabo tibi decez tribus. **Q**uid

# Folium

sibi hoc voluit q̄ non ita duas tantum ex vino pallio fecit scissuras sicut duo tenui ex duō populo siebant regna: videlicet q̄ sic siuiz erat vt regnum scissum a domo dauid quod dimittebat eidem ieroboam scinderet decies et ita factum est. **V**erba nāq̄ scissio facta fuit in ipso ieroboā. **S**e cunda in baasa qui percussit nadab filium eius et regnauit p̄ eo. **T**ertia in zambri q̄ percussit filium baasa et regnauit pro eo. **Q**uarta in ambi. qui ad mortem zambri. **Q**uinta in ihebin filio gynet quem percussit idēz ambi pater achab. **S**exta in iheu filio namis qui percussit ioraz filium ach ab: et regnauit pro eo. **S**eptima in sellum qui percussit zachariam prōncipoz iheu. **O**ctaua in manaem qui percussit sellum regnauitq̄ pro eo. **N**ona in facee filio romelic qui percussit faciem filium mana em regnauitq̄ pro eo. **D**ecima in osec qui percussit facee filium romelic regna uitq̄ pro eo. **I**Uel certe quomodo ihebin in quo quintam scissionem diximus non saltem uno die regnasse: sed tantum media pars populi cum secura fuisse legitur ut regē substitueret nec preualuit. **O**miso illo: quinta scissio fuerat in iheu. **S**exta in sellum. **S**eptima in manaem. **O**ctaua in facee filio romelic: nona in osec. **D**ecima in rege assiriorz qui israelim scissum a do scidit etiam a loco vel terra sua transtulit q̄ in assirios. **I**git sic est vt ipsum ēbus dixit. **L**u. xi. **O**mne regnum in scriptum diuisum desolabitur: et dominus super domum cader. **E**t sicut scriptura veridica predicta. Verbum autē domini manū in eternū. **P**sal. xl. q̄ et complet verba prophetia p̄ suoz postq̄ illi mortui vel occisi exaruerunt tanq̄ scenum et ipsos faciet resurgere fortis et excelsos super ligna cedrorum.

**Q**uomodo iustificet et palmarum veritatis verbum domini obviciat in eo q̄ reprobum hieremiam regem super israel ordinavit. **R**apitulum. viii.

**O**icit aliquis quomodo iustificabit quomodo palmarum vitatis hoc verbum

# xxxix

in eo quoq̄ obtinebit q̄ talēm hominem ieroboam regem sup̄ israel ordinavit. **S**ciebat autē nesciebat q̄ ille facturus eset israel peccare. **S**i sciebat cur illuz ordinabat et quo iure puniebat. **S**i nesciebat quomodo vincit sp̄ cum iusticia. **I**Uel error ad victoriam non perireat. **A**d hec inq̄. Non nesciebat verbum et sapientia: sed opime sciebat: et tamen in iudicando integra illi est veritatis et iusticie palma. iudicio nanq̄ fecit et iudicium eius i bac re no penitus latet. **N**on quis iudicia eius sunt abyssus multa q̄uis sibi incomprehensibilia tamen quedam sunt que ex no nulla parte possunt cognosci. **I**lla videlicet quoq̄ causas ore suo aperire dignat. **S**ed quibus psalmista dicit. **P**sal. c. xviii. **I**n labijs meis p̄nūctauit omnia iudicia oris mihi. **N**on tandem ex causa iudicatus est vt talis daret rex qui peccare volebat israel. **E**x quo putas voluntatem peccandi habuisse israel. **E**x eo inquit moyses dicit quo es egressus ex egipto usq̄ ad locum istum sp̄ aduersus dominum ostendisti. **E**ccl. ix. **H**ec et cetera cu dicit quibus vñq̄ dicitur de reatu vituli illos accusat quem fecerunt in ore: manifestum est semper illos ad candes p̄clives fuisse idolatriam presertim cu et in prophetia deus ipse dicat. **E**mos. v. **N**unquid hostias et sacrificia obuistis mibi in deserto. xl. annis dominus israel et portastis tabernacula moloch v̄to et imagines idolorum vestrorum: sidus dei v̄ti quod fecisti vobis. **D**ropit hoc moisen et aarō lapidare voluerunt propter hoc samuelim: imo in sauele dominum sicut ipse testat abiecerunt propter hoc dauid persecuti sunt et de regno cicerunt. **D**ropiterea iouens dixerunt. **I**ij. para. xj. **N**on est nobis p̄ in dauid neq̄ hereditas in filio ysai: quia peccandi voluntatem habebat: et sub sanctis principibus peccandi facultatem no habebant. **N**on ergo tandem ieroboaz datus sunt: sub quo vel cum quo vitulum sibi pro deo statuerunt: sicut facere ceperant quādo ex egypto egressi sunt iudices ex iudicio vñq̄ quo i alio propheta dicit f. iii

## Liber

**O**see.iiiij. **D**articeps idoloꝝ effraim dimittit eum. **E**t si queras cur dicat dimittit te eum subinde causam reddens dicit **O**iec.v. **N**on dabunt cogitationes suas ut reuertant ad dominum. **J**usti igit̄ iudicij est q̄ dimisit eos p̄m delictia coevis eorum vt ira in aduentiōibus suis. **S**ravite vero misericordie q̄ p̄ illis qui ignoranter errabant sollicitus loquebat in prophetis siebatq̄ ad eos verbum domini armatum signis et pdigijs: vi cognoscereut ex opibus: q̄ dominus est deus. **E**t belia qui surrexit quasi ignis **L**et verbum eius quasi facula ardebat.

**L**apitulum. ix.

## Vm signis nā

**C**oq̄ et pdigijs et cum fortitudine zeli tunc sese exhibuit verbum domini vehementius in belia. de quo in laudibus patrum ita veraciter dicimus: **E**ccl. xlviij. **E**t surrexit belias p̄pheta quasi ignis et verbum ipsius tanq̄ facula ardebat. **V**erbo domini atrinuit celum: et deiecit a se ignem terre. **S**ic amplificans est belias in mirabilibus suis. **E**t q̄s p̄t similiter gloriari tibi. **H**ec vt diceret scilicet beliam surrexisse q̄s ignem et verbu; eius quasi facula; ardente inadmirab; ille sapiens excitatus est. p̄ eo q̄ de eode belia sic repente scriptum est. **E**t dixit belias thespites o habitatoribus galaad ad achab. **I**ij. Re. xvij. **A**liui dominus de us israel in cuius p̄speciu; sto: si crux annis his ros et pluvia: nisi iuxta oris mei verba. **I**ta repente illatus est belias. **U**t quemadmodum dixit apostolus de melchisedech ita et de isto si sese prebuiſſ; occasio dicere potuſſet sine p̄c: sine matre sine genaloia neq; initium diez. neq; finē vite habens. **S**ic enim illius ita et istius patrem et m̄fes et genaloiam et numeroz annoz scriptura tacuit et finem vite non habuit: q̄r recipiuit est ait idē qui sup̄ in turbine ignis in currū equoz ignez. **Q**uā recipiūtem eius si rite ppndis etiam illo apponere licet quod adhuc dictum ē de melchisedech assimilatus aut filio dei manet sacerdos in eternū. **S**acerdotez

## Quintus

nāq; bunc fuisse constat: q̄r scriptum ē: vbi quando et quomō holocaustū obtulerit. et sicut iam dictum est recipiuit est in turbine ignis atq; ita assimilatus est filio dei vero et eterno sacerdoti in celum ascēdenti. **P**lura de hoc dici poterant. **E**reuntamen p̄ presenti p̄posito hoc tantu; dixerim q̄r digne semetipso fecit verbum et veritas dei quod tali in spe quādo ieza bel cum achab et cum vitulis ieroboā accesserat baal talis per hunc vitium suaz notam fecit ppter eos qui ignorabant et errabant ne simul cum impiis in eandez deciderent perditionis soueam.

**Q**uomodo vel quam ob causam ab operandas virtutes semetipsum ingessi et quomodo vel in quo sp̄s eius superbelicum duplex factus fuerit.

**L**apitulum. x.

## Igilanter hoc

**V**animaduertendum est q̄r ppter causam eiusmodi tam vi tronicus ad operandas virtutes semetipsum ingessit. **I**ta incipiens **I**ij. Re. xvij. **E**li uit dominus in cūtis p̄spectu; sto: si crux annis his ros et pluvia nisi iuxta oris mei v̄ba. **E**t in heliceo causa eadem p̄siderāda est dicēte **I**iiij. Re. ij. **O**bsecro vt fiat sp̄s tuus duplex in me. **D**oc intendebat vt operando mirabilia auincirent impios q̄ neq; vitulus neq; baal est deus sed dominus ipse est deus. **E**t renera ita factu; est. **S**p̄sus belic. i. opatio virtutum que in sp̄s domini data fuerat belic duplex i beliceo facta est. **B**uplicia nāq; numero miracula fecit heliceus sup̄ q̄ belias etenim si rite numeres belias ocio heliceus sede cū miracula operatus est. **D**rimum belic fuit q̄r verbo communuit celum ne plueret. secundum q̄r corui pauerunt cum: tecum q̄ apud viduam que pascebat eum iuxta verbum eius yoria farine non defecit et lechitus olei non est immunitus: q̄r tum q̄ moruum eiusdem viduc filium et suscitauit: quintum q̄r cum offerentez holocaustum exaudinit dominus p̄ ignem videlicet populo et dicente. **D**ominus ipse est deus dominus ipse est deus: sextu; q̄

**Folium**

Orante illo facta est pluia grandis: septimum qd pallio suo pectiens aquas diuisit et transiuit cum belisco: octauum qd cursus igneus et qui diuiserunt virtusqz et ascendi belias p turbiez in celum. **D**rotinus belisci. **P**rimum qd pallio belie pcessit aquas et diuise sunt. **E**dom qd aquas pessimas et terram sterilem sanavit. **T**ercium qd illudctes pueros vni lacerauerunt. **Q**uartum qd pgregatis tribus regibus israel: et iuda et edom cum non esset aqua exercitui fossas fieri iussit: et repleta est terra aquis. **Q**uintum qd mulieri vidue ex modico oleo vasla non paucis impletuit: sextum qd mulier que illi ministraverat et non habebat filium concepit et pepit in tpe et hora qua ille predixit. **S**eptimum qd mortuum cundem puez resuscitauit. **O**ctauum qd in olla heremita gustus amarissimos dulcorauit. **N**onnum qd de xx. panibus ordeccies comederunt iuxta verbum eius e. viri: et supfluit. **D**ecimum qd naamam pcepem militis regis syrie qd lauacrum aque a lepra sua curauit. **A**ndecimum qd ihesu egredens est ab eo factus est leprosus qd sic. **D**uodecimum qd eo mittente lignum ferrum quod clapsum fuerat sup aquam nata uit. **L**ecuindecimum qd missos extra cum syros dominus orante illo eccitate pcessit donec introduceret eos in samariam. **Q**uartuindecimum qd soluta obsidione samarie duo modij ordei statere yne fecerunt. et modulus simile statere uno km. monez eius in porta samarie. **Q**uintuindecimum qd dum egrotaret presagium fecit regi israel qd tribus vicibus syriam percussurus esset. **S**extuindecimum qd cui mortuus esset proiecitus est cadaver hois in sepulcro eius et cum tetigisset ossa beliseu reuixit bo et stetit super pedes suos.

**Q**uousqz vel quantum que per belias et beliscum facta sunt signa perfecerint

Capitulum.xi.

**E**t quidem in omnibus istis non penituit populus et non recesserunt a peccatis suis. i. a vitulis quos fecit icoboaz vslz dum abiecti sunt de terra sua et disp

**xxxx**

si sunt in omnem terraz. **V**eruntamen baal deletus est de samaria et de iberusalē. nā etiam in iberulalem pfluxerat sacrilegiū iezabel qd videlicet athalia filia isabel et achab uxor fuit ioram filii iosaphat regis iudee: de qd sic scriptus est in paralipponie non **iij. para. xxvij.** **O**tholia enim impiissima et filii eius destruxerant domū dei et de vniuersis que sanctificata fuerat templo domini ornauerant phanū baalim. de viroqz deletis est baal. i. de iberusalē et de iuda. **B**e israel per beliaz et beliseuz ubi mirabilia prescripta optati sunt. **B**e iuda vero p beliam illic quoqz verbi dci ministrum sicut scriptū est **iiij. para. xxj.** **A**llate aut sunt ei videlicet ioram filio iosaphat littere ab helia prophetā in quibus scriptum erat. **D**ec dicit dominus deus. i israel deus dauid p̄nis uiri: quōd non ambulasti in vijs iosaphat p̄nis uiri h̄i incessisti p iter regum israel: et fornicari fecisti iudam et habitatores iberusalē. **E**cce dominus percutiet te plaga magna cū populo tuo et filiis et uxoris tuis vniuersaqz substantia tua: tu aut̄ egrotabis pessimo languore uterī donec egrediāt vitalia tua paulatim p singulos dies. **T**uxia verbuū hoc factum est. **A**lle namqz videlicet ioram filius iosaphat rex iuda p duoz circuluz annoqz sic longa sumptus tabe: ut egere ret etiā viscera sua languore piter et vita caruit: et uxore eius. **O**tholia gladio interfecta ingressus est iotida pontifer et ois populus domum baal et destruxerunt ea et altaria ac simulacra illius defregerunt: matham quoqz sacerdotem baal interfecerunt ante aras. **H**orro in israel idem belias prophetas baal quadrigenitos et l. viros vna die interfecerat: et eos qui super fuerant oes prophetas vniuersos seruos et cunctos sacerdotes baal interfecit et eos eius destruxit statimqz combussit et conminuit ihesu quez vite eiusdem helie in regē beliscum exonerat sup israel. **H**elie namqz dominus iussit ut vngaret cundē ihesu et hoc ministeriu beliscus impletuit super quo precepérat dominus helie **iij. Re. xix.** **B**eliseum aut̄ filium saphat qui est de abel in aula vnges prophetam pro te.

f. iiiij

## Liber

**I**taq; baal; de iuda et de israhel deletus est per fortissimum zelum verbi domini in ore belie flammantis: qui videlicet belias. **SE**ccl. xlviij. **Q**uasi ignis erat et verbū ipsius quasi facula ardebat. **D**que causa fuerit ut propter baal amplius quam propter vitulos exardecseret in belia zelus domini. **I**l. xij.

## VI causas rite

**Q**ue perpendit amplius venerat ignem facile tam vehementer ardoris zelum verbum domini tam fortior de cultoribus baal sese vescientis: quem cause erant ut propter vitulos quos fecit ierooboam minus et propter baal amplius zelaretur: videlicet quod cultus vitulorum intra israhel continebatur: cultus autem baal de domo isabel et achab per iacob diciram otholiam usque in iherusalem usque in dominum dauid profluxerat unde permisso id est verbi domini incarnatione sperabatur adimplenda iuramento ipsius firmata. **I**bi amplius fides vel expectatio promissionis periclitabatur per sacrilegium baal. **N**am vitulos ierooboam nullus coluit regum iuda: et indecirco cultus eorum contra promissionem minus perniciosus erat: solummodo tribibus illis contentus quarum ex nulla christus nasciturus erat. **I**gitur ubi baal superuenit recte iuste et laudabiliter exarsit in propheta suo verbum domini tanquam ignis gladiumque arripuit et sanguinem impiorum effudit. **G**ladium namque artipuerat ipse baal ad interficiendum omne semine dauid. **A**nde iuxta promissum iam dicta incarnatione domini futura erat. **S**ic enim scriptum est. **I**lli. **R**e. xj. **S**iquidem otholia videns mortuum esse filium suum surrexit: et interfecit omne semine regium. **O**z dicit omne semen regium omnes reges id est dauidus stirpis masculos vult inveniri. **A**nde semen abrabe quod est christus predictum atque prescriptum fuerat iurante domino debere nasci. **D**roin de considerandis quod non parue vel tolerande impietatis fuerit baal sacrilegium: cuius culum et anime

## Quintus

tam in iuda quam in israhel peribant: et antiquus draco diabolus tendebat afferre se minarium salutis nostre instigando otholiam cultricem eiusdem baal ut in terifice ret et interficiendo afferret sacram dauerit generationis lineam.

**B**e virga sive verberibus domini in filios dauid et qui fuerint sermones de quibus dixerat: ut iustificeris in sermonibus iouis. **C**apitulum. xiiij.

## Onsiderata

**A**tali ac tanta iustissimi zeli causa in fortissimo atque sanctissimo declamatore verbi domini Helta rursus ad memoriam rediit illud cloquium rationabile et preclarum dauidice orationis. **P**sal. **I**discerere mei ut iustificeris in finibus iouis et vincas cum iudicaris. **H**ermenum ipsum hic liber reminisci in quibus deus volebat iustificari et vincere atque obtinere palmam veritatis. **Q**ui nam sunt sermones illi. **P**sal. lxxxvij. **S**i autem de reliquerunt fili ciuius legem meam et in iudicis meis non ambulauerint si iusticias nicas prophanauerint et mandata mea non custodierint visitabo in virga iniuriantes eos: et in verberibus peccata eos: in illici cordiam autem meam non dispergab; ab eo neque nocebo in veritate mea neque prophetabo testamentum nuncum: et que procedunt de labiis meis non faciam irritare: nem iuraui in sancto meo si dauid mentiar. **I**n his sermonibus suis tunc profectus deus verat magnifice iustificatus est et splendide vicit. **T**unc enim filij dauid maxime legem dei dereliquerant: et in iudicis eius non ambulabant. **J**usticias eius prophanaueram et mandata ciuius non custodierant quando super memoratus ioram sibi ius iofaphat occulis oibus fibris suis abundant in vijs regum israhel sic egerat dominus achab cuius filia otholia vxore habebat et seruauit baal. **E**iusmodi iniuriantes et peccata filiorum dauid dominus in virga et in verberibus visitauit: in iacobi autem suam ab eo non dispexit. **I**n quo refuerat in eo nimis quod cum otholia videns ut iam dictu-

## Solum

est **iij.** **D**aralipō. **xcij** q̄ mortuus eēt  
ochozias filius suus surrexit et interfecit  
omne stirpem regiam domus ioram. **I**o-  
sabeth vero filia regis nulit ioas filiu⁹ o-  
chozie et furata est cum de medio filio⁹  
regis cum interficerentur: abscondit⁹ cū  
cum nutrice sua in cubiculo lectorū. **I**o-  
sabeth autem que absconderat cum erat  
filia regis ioram: vxo⁹ iolade pontificis: so-  
ro⁹ ochozie, et idcirco otholia non interfec-  
cit eum. **Q**ualis virga: quamua verbora:  
vbi iuxta verbum domini: iuxta veritatē  
literarum quas vt supra memoratum est  
miseraf belias **iij.** **D**aralipō. **xxi** **A**  
scenderunt philistini et arabes in terram  
iudam et vastauerunt eam: diripuerūtq̄  
cuncta m̄ substantia que invenienta est in  
domo regis: insup et filios eius et vxo⁹ eius  
et super bcc omnia percussus est ioram: a  
dño alii languore insanabili longa tabe  
consumptus est: et filium eius ochoziam:  
succescerat yheu interfecit. ac deinceps ma-  
lis omnibus securior mulier omne semē re-  
gium occidit. **D**orso sub ipsa virga iter  
ipsa verbora q̄nta custodiende ipsi dauid  
misericordie diligēta vi iolade vere si-  
lia regis: veracis filia dauid: et vxo⁹ digna  
loide pontificis infantulū vnius anni ioas  
furaretur de medio filiorum regis cum  
interficerentur **iij.** **D**aralipō. **xxj** **H**o-  
luit enī dominus ait scriptura disperdere  
domū dauid propter paci⁹ quod inierat  
cum eo: et quia promiserat vi daret illi lu-  
cernas et filius eius omni tpe. lucerna illa  
qua promiserat dominus dauid xp̄is est  
lux vera quam videlicet lucernas non de-  
disset illi sicut iurauerat: si nō de occisiōe  
stirpis eius supfuerit saltes ille minimus  
ioas. Neq; enim masculus aliis supfuit q̄  
quē series dauidica i xp̄m finiebat deduci.  
**B**e dignitate zeli quo belias p̄ do-  
mino zelatus est. et q̄ iudicis eius fuerit  
currus igneus quo in celum raptus est.  
**C**apitulum. **xvij**.

**Q**vante pucas  
dignitatis est tante rei intuitu  
huius zelatus sicut ait ipse **iii.**  
**R**egū. **xix** Zelo zelatus sum p̄ domino

## xlj

deo exercitum. non hominez interroges  
currus igneus cum equis igneis quo ille  
per turbinem in celū ascendit tibi respon-  
det. **C**urtus dominorum: currus trium-  
phantium vehiculum est. **D**ominantis  
ergo animi dignitatez et amici dei: poten-  
tiā insignem in illo curru intellige: qui  
vere dominus est omni seculo sublimior  
et potens extitit in verbo quo continuat.  
et rursus aperuit celos potens engendo  
reges ad potentiam solius regis dei di-  
gnatus venerari omnipotentiam. **S**edit  
ergo in curru dominando emulator verbi  
dei strenuus: et mundane vanitatis con-  
tempnor vitoriosus. **E**t ut magnitudine  
recognoscas emulationis eius curtus nō  
qualiscunq; sed currus igneus. **E**cclia nō  
potest: conici tamen vicinq; potest q̄to  
dolore cordis ardebat belias. videlicq; ho-  
mines quantū in ipsis erat: mundum in-  
dignum faciebat: illa que christus est mi-  
sericordia dudu⁹ reprimissa et iuramento  
firmata. **N**on quidem auerti poterat qđ  
bonus et omnipotens promiserat: quia si  
delis et verax iurauerat. sed homines vi-  
lam dictum est quantū in ipsis erat hoc  
agebant vi penitentē deum tante miseri-  
cordie quam promiserat: quaz iurauerat  
inimici divinc gratia: hostes salutis hu-  
mane: mali cunctus hominibus: pessimi  
sibi. **O** igiur perfectum odium et sanctū  
boni zeli incendium cuius dignitatez celi  
testificati sunt. Attinendo ad eum imperiū  
et rursus dando terris pluviae beneficium  
**A**mplius autē mittendo currum igneū  
cum equis igneis ad sublētandū victorē  
emeritum et potentem diuinitatis amicū  
**E**x eius glorificatione tam magna: tam  
q̄ stupenda exemplum accipiat: spemq;  
concipiat quisq; q̄ mercede nō careat. si  
vō dei fidē obsequiū studeat impendē  
**C**ec illa sententia doctorum q̄ belias  
mortem non cuaserit: sed dissuaserit. et q̄  
mortis debitu persolucere habeat sub per-  
secutione antichristi. **C**apitulum. **xv.**

**P**roletio p̄ius I:  
morum sententia doctorum est  
q̄ circa finem seculi cū enob

## Liber

venturus sit. et q̄ mortem quā non evasit  
inquiunt: sed distulit pro cōmuni debito  
persoluec habeat sub psecutione antiripi  
**I** dorro ieronimus viorū illustrium nō  
minimus aliter sentire videt in sine ma-  
lachie pphete. vbi dñs dicit **P**halach  
tūj. **E**cce mittam vobis helia propheta  
anteq̄ veniat dies domī magnus et hor-  
ribilis. ait enim post aliqua. **H**ec de helia  
diximus secuti doctores quāq̄ multi sint  
etiam nostroz qui credunt eum ad literā  
venturum et restituturū omnia ac mortis  
debitum persoluiturū. **C**eterz: dominus  
infrogatus ab apostolis de aduētu helie  
respondit **P**ath. xvij. **E**lias iam  
venit et non cognoverunt cum: sed fecerit  
in cum quecunq; voluerunt. Johannem  
volens in helia intelligi. vnde subsecuunt  
adiunxit **P**ath. x. **E**t vultis recige  
iohannes ipse est helia qui venturus est  
**L**um hec dicit. profecto doctoribus aliis  
qui non s̄m literam: sed s̄m spiritū de ad-  
uentu helie sentiunt se se consentire innuit  
dicendo. **Q**uāq̄ multi sunt etiā nostroz  
qui credunt cum ad literaz venturum ac  
mortis debitum persoluiturū satis indicat  
q̄ velit eum iam esse a mortis necessitate  
solutum. q̄ si ita est: reuera magnū et ma-  
gnificum est: multūq; laudabile est inter  
viro glorioſos q̄ in eo magnificētia sua  
domini operatus est. **N**am si moriē  
adibuc expectat: estimare licet q̄ minus  
beatitudinis assecuus sit q̄ sāci ali⁹ qui  
deposita omni corruptione mortalitatis:  
grandi vtiq; debito et graui sumeſore li-  
berati. **N**az expectatio moriē sine dubio  
habet pena. atq; ibcirco beatiores dicere  
licet eos omnes quibus et de morte timor  
nullus: et de gloria resurrectōis certa spes  
est. **M**agnificētius ergo cum illo actu  
est et cum beato enoch si moriē distulit:  
sed euaserunt si viuentes translati nulluz  
habēt de longa mortis soliciudine vel ex-  
pectatione tormentum.

**B**e translatione helie et enoch q̄ s̄m  
quofdam doctores opinabile sit eos non  
esse morituros.

**C**apitulum. xvij.

## Quintus

### Et quomodo

**E**t duo sunt legitimūq; est vt in  
ore duorum vel trium testimoniū  
stet omne verbum. **R**ecte optaremus id  
circo illos suisse translatos et nō esse mo-  
rituros quatenus ex ipsis confirmaretur  
nobis illud quod habemus de omni hu-  
mano genere verbum: qđ est illud verbū  
videlicet quod humāo generi mortis vel  
mortalitatis causa sit peccatum: quodq; oī  
potentie creatoris facile fuisset atq; volū  
tarium hominem in paradiso possum: et  
omne genus humanū suo vcl sibi placito  
tempore absq; morte corporis transferre  
ad immortalitatis regnum vbi mors nec  
est: nec vniq; accidere potest. **A**magnum  
vtiq; verbū et difficile apud illos q̄ tardi  
sum ad credendū in his maxime de qui-  
bus nullum acceperunt experimentum.  
**Q**uid igitur si placuit oīpotenti deo saltē  
duos homines ex massa corrupta genitos  
transferre pro testimonio et habeat duos  
testes quorum in ore stet hoc verbum q̄  
sc̄ nibilominus oēs homines absq; morte  
corporis transferre voluissent atq; posuisse  
si non fuisset massa corrupta per peccatum  
hoc vniq; scire nōnulla sapientia est cuius  
intuitu dicere poterit vir sapiēs in laude  
patrū. **E**cclastici. xluij. **E**nnoch pla-  
cuit deo et translatus est in paradisū ut  
det gentibus sapientiam. **Q**uod itidez de  
helia sciendū: et dicendū est q̄ translatus  
est vt dei gentibus sapientiam quatenus  
gentes eoz translatione audientes eoz  
exemplō excitetur ad ambulandū cum  
deo: ad obediendū dei verbo: qui sic illos  
viuētes trāstulit: et ita et oēs translatissi  
absq; difficultate mortis nisi q̄ per p̄cim  
mors in hunc mundū introuit. **A**ctum  
quia sententia viraq; a magnis atq; ca-  
tholicis tradita est doctoribus nos hinc  
certum quid diffinire non ausi: propositū  
prosequamur.

**B**e prophetis qui helie et helico suc-  
cesserunt. et q̄ nullius regum israhel tem-  
poribus defuerit verbum propheticum:  
propter quod inexcusabiles sunt.

**C**apitulum. xvij.

**Quintus**  
**T. quomodo**  
cum sum degeneris et  
cum coactum vel strinximus  
Rear operam  
de transpare et de  
de ex gnis confirmare  
de habemus de omni  
transpare illi vix  
cum gressu mons  
sia si periret; audire  
sia si facilius fuerit nos volo  
in parado pomerium  
cum tunc tibi fli plaus  
mox capio et scilicet  
autrum non mors nra  
accipio post. **¶** Agnos  
dilecta spes filii q. seru  
q. in be regne de egi  
acceptum clementiam.  
platus optime no fuit  
ci nulli contra cunctos  
infelicitate et dolorem  
in cuius sita nec  
sue ois homine debet  
et totiusq. sive pietatis  
nulli tempore de  
ducatur ne leviter in latere  
fatuus. **¶** Ex quo  
litione de ipsorum vi  
poterat. **¶** Aut inq  
dicti et iudicatis  
superiorum quoniam  
adulatione, auctoritate  
et auctoritate cur  
vita da recte in illo  
et: et a ois felicitate  
et misericordia pietatis  
nunc, precia. **¶** Cetera  
vix, a magis negata  
et docentes utique  
fimire non aut perip  
de qui hinc redit:  
ullus regum frater  
verbum patitur  
et credidit un  
et credidit.

Folium

**R**anilato he  
lia q̄ erat currus israhel et au-  
riga eius: morwoq̄ beliseo cui  
stides egrotanti dicerat rex israhel. **D**at  
mi pater mi currus israhel et auriga eius  
sui. **R**egū.ij **N**ihilominus cursum vel  
propositum tenuit suum verbū dei verbum  
oipotens q̄driaḡ alias et aurigas alios:  
ad suum ministerium substitutus. p̄tinus  
nanq̄ exurte exerunt alij precones verbi  
domini: hi quoq̄ etiam p̄p̄ij extant libri.  
**S**iquidē tunc exurte in israhel osee: in  
iuda ysaias ambo compales sic ex ipsoz  
tyulis libroz agnoscere promptū est. qui  
ita se habent **I**ysiae. **C**elio ysiae filij  
amos quam vidi sup iudam et iherusalem  
in diebus osie ioathā achas et ezechie re  
guin iuda verbū domini quod faciūt est  
ad osee filiū beeri in diebus osie ioathā  
achas et ezechie regum iuda. et in diebus  
iceroboā filiū ioas regis israhel **O**see.j  
**I**ste est ioas nepos yheu cuius in diebus  
mortuus ē beliseus. et sic presens tyulus  
habet in diebus iceroboā filiū eius p̄phe-  
tauit osee. **H**ec idcirco dixerim ut palam  
constet verbū domini: nullū de regibus  
illis excusatū aut excusabiles dimissis:  
continuūq̄ efficit p̄phetic redarguentis  
cursuq̄ pluresq̄ p̄phete p̄pheticis q̄ reges  
regibus succelerunt. nā in diebus eiusdē  
iceroboam. amos quoq̄ p̄phetaſſe et ty-  
lus indicat probet: et illud maxime qđ  
stides scriptū est. **E**t misit amasias sacer-  
dos bethel ad iceroboā regē israhel dices  
**A**mos.vii **R**ebellauit contra amos in  
medio domus israhel nō poterit terra su-  
stincere vniuersos sermones eius. hec enī  
dicit. **I**n gladio moriet iceroboam: et isra-  
hel captiuus migrabit de terra sua. quid  
pulcrius: quid sonorius hic potest dici q̄  
quod psalmista predixit: et aplūs succinit  
ad **H**ebr.j **T**u inquit in principio dñe  
terram fundasti et opa manuū tuarū sunt  
celi. **I**psi peribunt tu aut̄ primanes et oes  
et vestimentū veterascēt: et velui amictuq̄  
mutabis eos et mutabuntur: tu aut̄ idem  
ipse es et anni tui non deficiunt. **A**d filiuq̄  
quod est dei verbū dictuq̄ hoc esse aplūs

xlii

meminit. terra iuxta conditionē celi: iuxta  
fidei dignitatēz fuerunt supradicti helyas  
et beliseus: sic et dauid et abrahā ceteriqz  
sancti quoz in membris per fidem deus  
sedit et habitavit. vnde recte dicuntur celi  
**L**eiusmodi celi perierūt id est ptransierūt  
quia mortales erant et mortui sunt. et qn  
doqz immutandi et renouandi sunt qui sic  
inueterauerunt. **T**u aut o verbū domini  
idem es: et illis deficientibus nō defecisti:  
nec defecles.

**D**e eo q̄ per osē dictū est. quia nō  
adda vītra miseret domīi israhel: sed ob  
liuīone obliuiscar eoꝝ: et domīi iuda mi-  
scerboꝝ. **M**agistruꝝ capituloꝝ xviii.

**¶ illis diebus ait**  
scripta **Cuij. Regu. x.** **E**ccepit dominus  
tedere super israel: videlicet q̄ incorrigi-  
bilis erat ille carnalis israhel: et incorrigi-  
biles eius reges: ita ut nullus eorum rece-  
deret a peccatis ieroboam id est a cultu  
virulorum quos fecit ieroboam qui peccare  
fecit israhel. **Q**uocepit dñs tedere super  
israhel: et percussit eos ait azabel in uni-  
uersis finibus israhel **Cuij. Regu. ibidez.**  
**D**oc fuit inicium tediij porro plenū tediū  
domini postmodū fuit quando cepit rex  
assiriorum samariam et translulit israhel in  
assirios: posuitq; eos in abila et in abor-  
uxia fluuii gozan in ciuitatibus medoz.  
**P**lenum iniquaz tedium fuit domini no-  
uper iuda: sed tantum super israhel id ē  
uper dece tribus. iuxta quod ipse predi-  
cerat in p̄pbera sup̄ memorato **Olee. i.**  
**Q**uia non addā inquit ultra misereri do-  
mini israhel: sed oblinio ne obliuisceret eorum  
et domini iuda miscrebor. hoc pertinet ad  
armamentum veritatis dei. vi iustificeris  
opus in sermonibus tuis et vincas cuī in-  
dicaris. **O**poret plane misereri domui iu-  
da et domui dauid. optinet iniquā custodiri  
et defendi bonā radicē istius surpis unde  
asciſts erat xp̄s fm̄ veritate p̄missiōis  
et iuramenti ad ipsū dauid: et ita factū est  
**iij. Re. xviii.** **O**ctauo nāq; āno postq;  
anatus ē israhel de tra sua ascendit sena-  
tib; rex assiriorum ad uniuersas ciuitates  
iuda munitas: et cepit eas et obsecruit illes

## Liber

iiiij. Regum. xix. **B**ed non ingredierur inquit dominus vrbes hanc:nec mittet in eam sagittam: nec occupabit eaz clipeus: nec circumdabit eam munitio: protegamus vrbem hanc et saluabo eam ppter me et ppter dauid seruum meum. **B**e iherusalē quippe egredientur reliquie: et qđ salutē de monte syon. **S**icutq; est igitur in nocte illa venit angelus domi et pcessu castra assiriorū centum octo quinq; milia. **R**egū. xix. **N**imirū obliuio qua obliuio est decem tribuum nihil noctura erat pposito dei dūmodo superest tribus vel bonus illa vnde oportebat christum nasci. **B**e eo qđ per ysaiaz dictū est. vocabit nomen eius emanuel: ac deinceps erit extensio alaz eius implens latitudine terre tue: o emanuel. **L**apiulum. xix.

**D**onne libim et  
**P**uidit. nōne ppter semetipsū hoc operatus est verbum dei. Atiq; nobis et propt; nos sibi puidit ut scravarit genus vnde ēgo veniens sciperi et pareret ipsū qui vocaret emanuel. nō dum quidem vocabat: sed suurū erat vt vocaret emanuel. Attamen dictus ysaias inuocabat cū emanuel vt a predictis assi riis iherusalēz liberaret. cum gñ dixisset **I**sa. vii. **E**cce virgo concipiet et pariet filium et vocabitur nomen eius emanuel postmodū hec quoq; locutus est **I**sa. viii. **A**dducet dominus aquas fluminis fortes et multas regem assiriorū et omnē gloriam eius et ascendet super oēs riuos eius: et fluit sup oēs ripas eius: et ibit per iudaīz inundans et transiens vslq; ad collū venient: et erit extensio alaz eius implens latitudinē terre tue o emanuel. qđ dicit tūne o emanuel magna cordis exclamatio est ad cōmune faciendum dei verbum qđ terra iuda terra ipsius esset fm propositiū graic: quia p̄finitum atq; prenunciatiū fuerat qđ de tra iuda et de tra dauid ēgo ipsū sciperet et pereret et vocaret emanuel. **E**t qđ sic cernissimū futuri erat: qđ castra assiriorū pcessurus erat. iste nondum fm carnē natus emanuel. p̄tinus insultabundus dicit **I**saic. viii. **C**ongregamini

## Quintus

populi et vincimini et audite procul vni uerse terre p̄sortamini et vincimini: accingite vos et vincimini: unte p̄filium et dissipabuntur: loquimini verbū et non fieri quia nobiscū deus. **H**agna fiducia: magna et certa securitate taliter ob hoc dictū est quippe cui incertū non erat nihil esse qđ propositiū dei auertere possit: p̄tra cuius consilium omne boīm consiliū vanū est inde tuus insultat. et iuxta qđ scripū est **D**sal. i. **Q**ui habitat in celis irridebit eos et dominus subsannabit eos. irridēdo subsannando puocat: puocando irideat et subsannat. gentes frustra fremētes: et populos inania meditantes qui iam assisterant et conuenientibant in vnum aduersus dominū et aduersus xp̄um eius emanuel. **B**ec eo qđ ad cundes prop̄betam dictū est. voca nomē eius: accelerā spolia deira b̄ere: festina predari. **L**apiulum. xx.

**S**imil et illud  
**A**nimaducentū est qđ pulcro et insigni ibidē vocabulo iubet predicari. voca inq; nomen eius. accelerā spolia deirabere: festina predari. **Q**uare quia anteq; sciat vocare puer patrē suū et matrē suam auferetur ait fortitudo damasci et spolia samarie corā rege assiriorū **I**sa. viii. **C**lerc pulcrū congruūq; vocabulū. Quid enī. nōne mira acceleratio et miranda est festinatio prius spolia deirabere qđ patrē scire siue vocare: prius predari qđ ex matre nasci. **H**oc fecit iste e emanuel: qđ priusq; sciret vocare patrē qđ fuit ei ioseph solo noīc priusq; nascereiur ex matre sc̄ maria v̄gine sic cetera beneficia genti siue puidit. **I**ta et illud domui iuda de qua nasciſ erat prebuit auxiliū et auferet fortitudo damasci et spolia samarie coram rege assiriorū. quo ascendit enim ait scriptura. **I**iiij. **R**egū. xvij. rex assiriorū in damascum et vastauit eam: et transtulit habitatores eius cyrenen. rasyn autem occidit. **I**iiij. **R**egum. xvij. **D**einde cepit rex assiriorū samariam: et transiuit israhel in assirios: posuitq; eos in ciuitatibus mediorū. quam ob causam fortitudinez damasci et spolia samarie taliter

## Solium

abstulit emanuel videlicet eo q̄ inierit cōtra iudaz consilium malū syria & eſſraim & filius romelie dicentes **Iſa.vii.2.** ſcendamus ad iudam & ſuſcitemus cum: & euellamus eū ad nos: et ponamus regē in medio eius filiū tabecl. ergo & iſrabel traſlatus eſt in aſſirios. Recite aſcribiur victorie verbi dei: quia maniſteſte ſcrip̄a teſtatur hoc feciſſe emanuel ante q̄ ſciret vocare patrē & matrem id eſt hoc feciſſe verbum dei p̄iuſq̄ alſumeret carnem. & merito nec iſrabeli peperit: quia videlicet ex quo ſciliſſus eſt iſrabel a iuda & a domo dauid plus ceteris gentibus eidem tribui iuda inuidit: & contra illū ſcipiſ ſugnauit. **P**rimus ieroboaz rex iſrabel pugnabat contra aby regem iuda. & ille ſtans ſup monteſ **ij.** **D**aralip. **xiiij.** **E**udi inquit ieroboam & ois iſrabel. Num ignoratis q̄ dominus deus iſrabel dederit regnum dauid ſuper iſrabel in eternum ipſi & ſiliſ eius in pacu ſolis. & ſubinde. **N**ūc igitur vos dicitis q̄ reſiſtere poſſiſ regno dñi qđ poſſideſ per filios dauid. Nec idcirco coſmemorauerim ne q̄ſ ignoreret unde vebeſtentioꝝ contra iudam uiuideſ flāmaꝝ decez tribuſ babere poterint: q̄ videlicet ex hoc loco et ſimiſib⁹ liquido conſtaſ: frequenteſ ſuiſſe inter vtroſq̄ altercationē buiuiſmodi cum dicereſ tribuſ iuda ſoluſ regnuſ dauid regnuſ domini eſte. Regnuſ autē decem tribuum non legittimū regnuſ ſed rebellionem eſſe contra domi regnuſ. **C**apitulum decem tribuum & de eo q̄ dicitur fuerat domus iſrabel cecidiſ: no adiciet vi reſurgat. virgo iſrabel proiecta eſt in terram: non eſt qui ſuſcitet eam. **C**apitulum. **xxi.**

**A**ndez finitū  
est duellū longo tpe protracū inter deum viuum dei verbuſ & deum ieroboam: deuſ metallicū: vituli comuti ſimulacru ſere duceti & ſexaginta fluxerūt anni ex quo iam dicitur ieroboaz talem ſibi deum fecit vloq̄ ad annū nonū oſee: quo rex aſſiriorum iſrabelē de terra ſua tranſtulit: non deſiſtente. verbo dei de certare ſermonibus buiuiſmodi **Oſee.**

## viiiij

**P**roiectus eſt vitulus nūs ſamaria. Gruſex fecit illum & nō eſt deus quo niām in aranearum telas erit vitulus ſa marie. & in alio prophetā **E**mos. **ij.** **A**udite & conſentamini in domo iacob: q̄ in die cum viſitare cepero preuaricatōes iſrabel ſuper eū viſitabo & ſuper altaria bebel: & amputabuntur cornua altaris & cadent in terram. **E**t quia non ſiebat nec futurū erat ut iſrabel vel quiſpiam ex re gibus eius reſcederet a peccatu ieroboaz id eſt a vitulis eiſdem quos fecit ieroboaz etiā hęc dicebat **E**mos. **v.** **D**omus iſrabel cecidiſ: nō adiciet vi reſurgat. **V**go iſrabel proiecta eſt in terram non eſt qui ſuſcitet eam. **A**nde maniſteſte iuſtum eſt iudicium diſcentis tunc quoq̄ in oſee **Oſee. j.** **Q**uia non addā viſtra miſereri domui iſrabel: h̄ obliuioe obliuifcar eoz & domui iuda miſerebor. de regibus naq̄ iſrabel nullus ut iam dictuſ eit reſeffit a peccatiſ ieroboam: cum nullius eouū ipſe reſeffaret dei verbum reuocare eos ad penitentiaꝝ. **V**e regibus vero iuda nōnulli iuſti fuerūt. & ex eis qui peccauerunt nō nulli penitentiā egerunt. **J**uſtum ergo iudicium eſt q̄ non addā ait viſtra miſereri domui iſrabel: & non iniuſta miſericordia in eo q̄ domui iuda inquit miſerebor. **C**oſtituit quomo iuſtificati fuerint compatione decem tribuum: & q̄ eis deceſ tribus recte tangi iuſtioribus in captiuu tam tradite ſunt. **C**apitulum. **xxii.**

## El ciremus

**N**os appendere iuſticiaꝝ banc niſi verbuſ iſpum feciſſet nobis experimenti: geniſq̄ quamlibet prouioꝝ eſſe: magiſq̄ flexibile ad penitentiaꝝ. atq̄ idcirco iuſtiorum & venia magis dignam q̄ iſrabelē. **A**nde laudanda vere prouidencia dei qui ante q̄ iudicium proferre ſup iſrabel. ſentenciamq̄ daret quam pre dixerat **Oſee. j.** **Q**uia nō addā viſtra miſereri domui iſrabel: Ieo obliuione obliuifcar eoz. miſit verbuſ ſuū ad gentē que tunc ipiſ erat asperior aiq̄ fortior gentibus ceteris. ac ſi diceret cuilibet ex p̄phetis ſuis **Ezech. iiiij.** **E**t ſi ad populos multos

## Liber

et profundi sermonis et ignote lingue quoq; non possis audire sermones muterem te: ipsi audirent te. domus aut israel nolunt audire te: qd nolunt audire me. **V**ni naq; ex prophetis hoc dixit scz esechiel: sed anteq; hoc illi diceret per alium prophetam magno firmata est experimentum veritas dicetis. **I**one. i. **T**acu quippe fuerat verbum domini ad ionam. **H**urge inquietus et vade in ciuitatem magnam nunciuen et predica in ea: quia clamor malicie eius ascendit coram me. **I**one. iiij. **T**acuq; est et predicanter illo crediderunt viri nunc uitae in dominum: et predicauerunt ieiuniu: et vestiti sunt sacco a maiore vsq; ad minorem. **N**unquid solus ionas predicauit in israel futuram captiuitate. imo multum est qd declamauit osce: qd personuit amos eodem tempore: vt de belia et de beliseo nunc raccam quorum supra memini: qui signa preclara atq; magnalia multa secesserunt: et israel non egit penitentiaz: et nullus regum recessit a peccatis ierooboam. **Q**uis igitur reprehendere possit vel audiat iudicium verbi domini qd israelem sibi incredulum credentibus: ac per hoc iustioribus assirios tradidit imo laudandum quia rationabile est et per pulcrum qd illam potissimum gentes per tale voluit experientiam demonstrare iustiores cui tradere decreuerat populum preuaricatoriem.

**Q**uam ob causam necessarium fuerit ut deus iustificandus in sermonibus suis misereretur domui iuda: qui se domui israel misereri non dixerat.

**C**apitulum. xxiiij.

**N**ec iam illud quis forte obicit qd in israel quoq; qui translaus est non nulli deo placentes fuerint: et non potest negari. Nam exempli gratia thobias ex tribu et ciuitate neptialim illa captiuitate captus et captiuus fuit sanctus et vite laudabilis. sicut de ipso scriptu est. **T**hob. i. qd cum captus esset i diebus salmanasar regis assiriorum: in captiuitate tamen positus vias veritatis non deservit quam adco-

## Quintus

firmiter tenuit ut dignus existaret novo miraculo mira nouitate angelice visitati omis. **C**ur ergo saltē huic et ceteris quoq; illa hystoria memit non addidit dominus miserereri ut absolucrentur iugo captiuitatis sicut miserius est iudee et domui dauid. **A**d hec inquam domus iuda vel domus dauid non solum hoc patrocinium apud misericordes deum habuit: qd illic inueni sunt iusti. **S**ed qd certo sciendū et memoria tenendum est veritate verbi dei vel promissionis necessario adimplenda; natuitate vel incarnatione christi de tribu iuda de semine dauid. **L**aufam istā israel in assirios ducius captiuos nō habuit: qd sicut iam superius memoratum est nō de aliqua tribu israel: sed de tribu iuda promissum erat qd christus nasciturus esset. causa ista non meritum iuvit tribū iuda. veritas dei necessario implenda: non propria iusticia seruauit domum dauid. proinde nō magis querendum est de thobia ceterisq; iustis qui iusti esse ponuerunt in diebus illis qd non eos dominus in terrā suam reducerit: qd modo querimur de iudeis qui conuertuntur ad fidem christi qd non statim reducantur in terrā unde duci sunt captivi. fuerit ubi uic vis decē tribus de quibus christus nō erat nasciturus sic nunc ubi vis dispersi indec qd uis ad deum conuersi: quomodo iam christus est natus sufficiebat deo: et suffici humano generi quia tantum sollicius fuit et precauit qd premonuit fidelis monitor dauid dicendo Ut iustificeris in sermonibus tuis.

**D**e co qd ad prophetas scribitur esse verbum domini et qd nō nihil differt inter id et factum est verbum ad prophetas: et illud locum est dominus ad moysen.

**C**apitulum. xxvij.

**E**s ipsa nūc animū precellit: facitq; clarius audire et sentire dictionem humani modi visitatam in prophetis. factum est verbum domini. Nam possum quidē paria siue equipollentia videri faciūt est verbum domini ad nūc: et locutus est siue dixit dominus ad me. **C**eterum nō ita est.

# Folium

**E**t vi palam constet non ita esse. Primum illud ppende qd opinor valde delectabile est prudenti ario: quia nusq; inuenis in lege sic dictu; aut scriptu;. factu; est verbu; domini ad moysen sive ad aaron: sed ita dimitat locutus est dominus ad moysen dicens. **H**ic dixit dominus ad moysen. in prophetis huiuscmodi dictione frequens est factu; est verbum domini. sive factus est sermo domini. Dulcissima haec consideratio est: multumq; delectat inuerti quaz ob causam istud cauui sit. quam ergo ob causam putas: quia videlicet in his tantu; decuit sic enunciare. factu; est verbum domini vbi q; dicuntur cuncta irreuocabilia cuncta sunt ineuicibilis veluti iam facia sint. porro lex conditionali sponsio; data est. exempli gratia: vt in inicio dande vel date ciudate legis. premisso naq; **E**xod xix. **V**olupsi videlicet que fecerunt egypcius quomodo portauerim vos super alas aquilarum. continuo subiungit conditionali modo locutio;is. **H**ic ergo audieritis vocem meam et custodieritis pactu; mecum eritis mibi in peculiu; de cunctis populis: et vos eritis mibi regnum sacerdotale et gens sancta. **D**rofessio non erant vocem domini audiunti: neq; pacium eius custodituri. et p inde nec in peculio vel regno dei permanenti. idcirco no decebatur in tali re sic enunciari. factu; est verbum domini: et deinde absq; conditio; sic proferri promissa. vos eritis mibi in peculiu;. vos eritis mibi regnum sacerdotale et gens sancta. **S**ic et de ceteris: maxieq; et de ceremoniis. quoniam transitoria erant et mutari habebantur non decebat sic edici. factum est verbum domini ad moysen. **H**ic esse vt dicimus: considerantи constestim liquet: quia nusq; in moysi: sed in prophetis dimitat sive ad prophetas scriptum babel. factum est verbum domini. et impossibile fuit et est remanere in factu; quicquid sub tali enunciatione absq; conditionis interpositione est predicium. **L**um igitur audimus vel vblicu; legimus de aliquo propheta: qz factum est ad eum verbum domini: cum audimus quemlibet ex prophetis dicente. **S**acrus est ad me sermo domini sic acci-